
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2009-01-01 iki 2010-04-12 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2004, Nr. 8-192, i. k. 103301MISAK00000717 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL VALSTYBINĖS APLINKOS APSAUGOS INSPEKCIJOS IR REGIONŲ APLINKOS 

APSAUGOS DEPARTAMENTŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. gruodžio 24 d. Nr. 717 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 2, 4, 5 straipsnių pakeitimo įstatymu 

(2003-12-18, Nr. IX-1925), Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimu Nr. 1138 „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerijos nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 1998, Nr. 84-2353; 2002, Nr. 20-

766), 11.5 punktu ir įgyvendindamas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. rugpjūčio 22 

d. įsakymą Nr. 432 „Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos 

departamentų pavyzdinių nuostatų pakeitimo ir papildymo bei darbo organizavimo tobulinimo“,  

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos nuostatus; 

1.2. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Alytaus regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.3. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.4. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.5. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.6. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Panevėžio regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.7. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.8. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus; 

1.9. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Vilniaus regiono aplinkos apsaugos 

departamento nuostatus.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. L a i k a u  netekusiais galios: 

2.1. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 258 „Dėl Vilniaus regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.2. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymo Nr. 259 „Dėl Kauno regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.3. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 260 „Dėl Klaipėdos regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.4. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 261 „Dėl Šiaulių regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.5. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 262 „Dėl Panevėžio regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.23C0AD93A4EC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A3B226BB10B2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.003BDFD5EFB1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.003BDFD5EFB1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52


 

 

2 

2.6. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 263 „Dėl Marijampolės regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.7. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 264 „Dėl Alytaus regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.8. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. 265 „Dėl Utenos regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų patvirtinimo“; 

2.9. aplinkos ministro 1998 m. spalio 19 d. įsakymą Nr. 201 „Dėl regionų aplinkos apsaugos 

departamentų ir agentūrų tipinių nuostatų patvirtinimo“; 

2.10. aplinkos ministro 1998 m. gruodžio 17 d. įsakymą Nr. 254 „Dėl regionų aplinkos 

apsaugos departamentų nuostatų bei etatų patvirtinimo“; 

2.11. aplinkos ministro 2000 m. gegužės 1 d. įsakymą Nr. 183 „Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. 38-1072); 

2.12. aplinkos ministro 2000 m. rugsėjo 20 d. įsakymą Nr. 412 „Dėl Kauno regiono aplinkos 

apsaugos departamento nuostatų dalinio pakeitimo“; 

2.13. aplinkos ministro 2000 m. rugsėjo 20 d. įsakymą Nr. 413 „Dėl Klaipėdos regiono 

aplinkos apsaugos departamento nuostatų dalinio pakeitimo“; 

2.14. aplinkos ministro 2001 m. gegužės 15 d. įsakymą Nr. 263 „Dėl regionų aplinkos 

apsaugos departamentų pavyzdinių nuostatų patvirtinimo“; 

2.15. aplinkos ministro 2001 m. birželio 20 d. įsakymą Nr. 331 „Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos nuostatų papildymo“; 

2.16. aplinkos ministro 2002 m. balandžio 22 d. įsakymą Nr. 193 „Dėl Aplinkos ministerijos 

regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo“; 

2.17. aplinkos ministro 2001 m. gegužės 15 d. įsakymą Nr. 263 „Dėl aplinkos ministro 1998 

m. gruodžio 18 d. įsakymo Nr. 258 „Dėl Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamento nuostatų 

patvirtinimo“ pakeitimo“. 

3. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja nuo 2004 m. sausio 1 d. 

 

APLINKOS MINISTRAS  ARŪNAS KUNDROTAS 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.031E47C8420F


 

 

3 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

 

VALSTYBINĖS APLINKOS APSAUGOS INSPEKCIJOS NUOSTATAI 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija (toliau – Inspekcija) yra biudžetinė įstaiga, 

koordinuojanti ir prižiūrinti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę Lietuvos Respublikoje.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

2. Inspekcijos steigėjas yra Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. Inspekcija yra 

tiesiogiai pavaldi ir atskaitinga aplinkos ministrui. 

3. Inspekcija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatais, kitais įstatymais ir teisės 

aktais bei šiais nuostatais. 

3
1
. Inspekcijos veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Inspekcijos interneto tinklalapyje. Inspekcijos 

metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

4. Inspekcijos nurodymai ir pavedimai privalomi regionų aplinkos apsaugos 

departamentams, visiems aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnams. 

5. Inspekcijos pareigūnai turi aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų įgalinimus.  

6. Inspekcija yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos Respublikos herbu 

ir savo pavadinimu.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

7. Inspekcijos buveinė: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

II. PAGRINDINIAI INSPEKCIJOS UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

8. Inspekcijos pagrindiniai uždaviniai yra: 

8.1. vykdyti aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės priežiūrą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

8.2. koordinuoti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir pareigūnų 

veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

8.3. pagal kompetenciją valdyti aplinkos kokybę. 

9. Inspekcija, įgyvendindama jai pavestus uždavinius: 

9.1. koordinuoja ir prižiūri regionų aplinkos apsaugos departamentų, aplinkos apsaugos 

valstybinės kontrolės pareigūnų veiklą, analizuoja ir apibendrina šios veiklos rezultatus ir teikia 

pasiūlymus Aplinkos ministerijai dėl jos gerinimo; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD


 

 

4 

9.2. tikrina, ar aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės institucijos ir pareigūnai laikosi jų 

veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų aplinkos apsaugos valdymo srityje, tinkamai 

atlieka savo funkcijas ir pareigas; 

9.3. tikrina, analizuoja ir vertina, ar aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės institucijos 

efektyviai vykdo aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę; 

9.4. aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir pareigūnų veiklos 

efektyvumui įvertinti tikrina, ar fiziniai ir juridiniai asmenys laikosi aplinkos apsaugą ir gamtos 

išteklių naudojimą reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimų; 

9.5. analizuoja aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės vykdymo problemas, teikia 

pasiūlymus dėl jų sprendimo; 

9.6. organizuoja ir atlieka operatyvinius, tikslinius ir kompleksinius regionų aplinkos 

apsaugos departamentų veiklos patikrinimus, analizuoja ir vertina šios veiklos rezultatus bei teikia 

pasiūlymus dėl šio darbo gerinimo; 

9.7. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatymo nustatytais 

atvejais nagrinėja ginčus dėl aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės institucijų ar pareigūnų 

priimtų sprendimų; 

9.8. koordinuoja ir prižiūri gamtos išteklių naudojimo bei taršos integruotos prevencijos ir 

kontrolės leidimuose nustatytų limitų ir sąlygų laikymosi kontrolę, prižiūri ir koordinuoja išmetamų 

į aplinką teršalų normų, teršalų apskaitos reikalavimų vykdymo kontrolę; 

9.9. kaupia, sistemina ir analizuoja informaciją apie didžiausią poveikį aplinkai turinčių ūkio 

subjektų vykdomą taršą ir kitą jų daromą poveikį aplinkai, šių ūkio subjektų įgyvendinamas ar 

įdiegiamas organizacines bei technologines priemones aplinkos būklei gerinti, teikia pasiūlymus dėl 

šių priemonių efektyvumo didinimo; 

9.10. analizuoja, apibendrina ir prižiūri regionų aplinkos apsaugos departamentų 

planuojamas ir vykdomas organizacines bei kontrolės priemones aplinkos kokybei gerinti, teikia 

nurodymus dėl šių priemonių efektyvumo didinimo; 

9.11. vertina aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų bendradarbiavimo 

efektyvumą su savivaldos, apskrities ir valstybės valdymo institucijomis aplinkos apsaugos, gamtos 

išteklių naudojimo ir aplinkos būklės gerinimo srityse, nustatytąja tvarka teikia pasiūlymus dėl šio 

darbo tobulinimo; 

9.12. kaupia ir sistemina aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir 

pareigūnų veiklos rezultatus, teikia pasiūlymus Aplinkos ministerijai dėl šios veiklos tobulinimo; 

9.13. rengia aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę reglamentuojančių teisės aktų projektus, 

derina Aplinkos ministerijos struktūrinių padalinių parengtus aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančių teisės aktų projektus; 

9.14. pagal kompetenciją nustato teisės aktų, reglamentuojančių aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę, įgyvendinimo tvarką; 

9.15. nagrinėja pasiūlymus ir skundus dėl aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnų 

veiksmų (neveikimo), teikia aplinkos ministrui pasiūlymus dėl regionų aplinkos apsaugos 

departamentų vadovų darbo įvertinimo, o šių institucijų vadovams – pasiūlymus dėl jiems pavaldžių 

pareigūnų darbo įvertinimo – skatinimo ar drausminių nuobaudų skyrimo; 

9.16. kartu su Aplinkos ministerija organizuoja ir koordinuoja aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės pareigūnų mokymą bei jų kvalifikacijos kėlimą; 

9.17. nustatyta tvarka informuoja atitinkamas institucijas ir pareigūnus apie ekstremalias 

situacijas ir avarijas, turinčias ar galinčias turėti neigiamą poveikį aplinkai, koordinuoja aplinkos 

apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir pareigūnų veiksmus tiriant ir likviduojant jų 

pasekmes, teikia pasiūlymus Aplinkos ministerijai dėl šio darbo organizavimo gerinimo ir 

efektyvumo didinimo;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.18. metodiškai vadovauja aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančioms 

institucijoms, teikia metodinę paramą regionų aplinkos apsaugos departamentams, aplinkos 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1


 

 

5 

apsaugos valstybinės kontrolės pareigūnams aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės, aplinkos 

kokybės valdymo klausimais; 

9.19. dalyvauja rengiant aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo programas ir 

projektus; 

9.20. rengia, diegia ir taiko aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės rezultatų kaupimo ir 

sisteminimo informacines technologijas, teikia metodinę paramą regionų aplinkos apsaugos 

departamentams informacinių technologijų taikymo klausimais;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.21. prižiūri, ar aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos ir pareigūnai 

laiku pateikia antstoliams vykdomuosius dokumentus vykdyti; 

9.22. vykdo valstybinių ir privačių miškų valstybinės kontrolės priežiūrą bei kaupia, 

sistemina, analizuoja ir apibendrina informaciją apie valstybinės miškų kontrolės rezultatus; 

9.23. teikia pasiūlymus Aplinkos ministerijai dėl racionalaus miško išteklių naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolės gerinimo; 

9.24. derina miškų vidinės miškotvarkos projektus, vertina valstybinių ir privačių miškų 

miškotvarkos projektų kokybę;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.25. koordinuoja miškų naudojimo leidimų išdavimą ir vykdo juose nustatytų limitų ir 

sąlygų laikymosi kontrolės priežiūrą; 

9.26. atlieka miškų tvarkymo schemų valstybinę teritorijų planavimo priežiūrą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.27. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių, turinčių galias veikti visoje 

Lietuvos Respublikos teritorijoje, veiklą, tvarko jų įskaitą, kaupia, analizuoja ir vertina šalies 

neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių veiklos rezultatus; 

9.28. rengia neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių veiklą reglamentuojančių teisės aktų 

projektus, teikia pasiūlymus dėl neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių veiklos gerinimo; 

9.29. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka tvarko Aplinkos ministerijos sistemai 

priklausančių tarnybinių ginklų ir šaudmenų apskaitą, išduoda tarnybinius ginklus ir šaudmenis; 

9.30. teikia Aplinkos ministerijai pasiūlymus dėl regionų aplinkos apsaugos departamentų 

materialinio aprūpinimo; 

9.31. vykdo kitas įstatymuose ir kituose teisės aktuose numatytas funkcijas; 

9.31. pagal kompetenciją vykdo cheminių medžiagų ir preparatų tvarkymo valstybinę 

kontrolę; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-631, 2005-12-21, Žin., 2005, Nr. 152-5606 (2005-12-30), i. k. 105301MISAK00D1-631 

 

9.32. pagal kompetenciją atstovauja Aplinkos ministerijai ir dalyvauja Europos Sąjungos 

institucijų komitetų bei darbo grupių, tarptautinių ir nacionalinių darbo grupių veikloje; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-631, 2005-12-21, Žin., 2005, Nr. 152-5606 (2005-12-30), i. k. 105301MISAK00D1-631 

 

9.33. vykdo 1993 m. vasario 1 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (EEB) Nr. 

259/93 dėl atliekų vežimo Europos Bendrijos viduje, į Bendriją ir iš jos priežiūros ir kontrolės (OL 

2004 m. specialus leidimas, 15 skyrius, 2 tomas, p. 176) numatytų siunčiančiosios kompetentingos 

institucijos, paskirties kompetentingos institucijos, tranzito kompetentingos institucijos ir 

korespondento funkcijas Lietuvoje; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-598, 2006-12-18, Žin., 2006, Nr. 141-5439 (2006-12-28), i. k. 106301MISAK00D1-598 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.E369A28ADD11
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.E369A28ADD11
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1482C87EC99D


 

 

6 

 

9.34. išduoda, koreguoja, sustabdo galiojimą, panaikina galiojimo sustabdymą bei panaikina 

pavojingų atliekų tvarkymo licencijas; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.35. išduoda leidimus užsiimti specialiąja žvejyba valstybiniuose ir privačiuose vidaus 

vandenyse; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.36. nustatyta tvarka išduoda leidimus įvežti (išvežti) gyvūnus, jų dalis ir gaminius iš jų; 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

9.37. vykdo medžiotojų sąvado duomenų valdytojo funkcijas. 
Papildyta punktu: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

III. INSPEKCIJOS PAREIGŪNŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

10. Inspekcijos pareigūnai, įgyvendindami jiems pavestus uždavinius, turi teisę: 

10.1. tikrinti regionų aplinkos apsaugos departamentų, aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės pareigūnų darbą, teikti pasiūlymus dėl jo įvertinimo; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 

 

10.2. iš aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir pareigūnų reikalauti 

bei gauti paaiškinimus ir visus dokumentus, susijusius su jų veikla; 

10.3. nustatytąja tvarka pasitelkti Aplinkos ministerijos centrinio aparato bei kitų 

ministerijos padalinių specialistus aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių institucijų ir 

pareigūnų veiklos patikrinimams atlikti; 

10.4. pagal kompetenciją arba Aplinkos ministerijos vadovybei pavedus atstovauti Aplinkos 

ministerijai kitose institucijose ir žinybose aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės bei kitais 

klausimais; 

10.5. įstatymų numatytais atvejais reikalauti ir gauti iš fizinių ir juridinių asmenų su aplinkos 

apsauga ir gamtos išteklių naudojimu susijusius dokumentus, statistinius duomenis, aplinkos būklės 

ir tyrimų rezultatus; 

10.6. nustačius, kad aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos ar 

pareigūnai pažeidė įstatymų ar kitų teisės aktų reikalavimus, informuoti apie tai Inspekcijos 

viršininką. 

 

IV. INSPEKCIJOS DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

11. Inspekcijos struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

12. Inspekcijai vadovauja viršininkas, kurį įstatymų nustatyta tvarka skiria ir iš pareigų 

atleidžia aplinkos ministras. Inspekcijos viršininkas tiesiogiai pavaldus aplinkos ministrui.  

13. Inspekcijos viršininkas: 

13.1. priima į darbą ir atleidžia iš jo Inspekcijos valstybės tarnautojus ir kitus darbuotojus; 

13.2. organizuoja Inspekcijos darbą ir atsako už jos veiklą, paskirsto darbus Inspekcijos 

valstybės tarnautojams ir kitiems darbuotojams, juos skatina ar skiria jiems drausmines nuobaudas; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD


 

 

7 

13.3. tvirtina Inspekcijos vidaus tvarkos taisykles, valstybės tarnautojų ir kitų darbuotojų 

pareigybių aprašymus; 

13.4. atsako už Inspekcijai pavestų uždavinių įgyvendinimą; 

13.5. atsiskaito aplinkos ministrui už Inspekcijos darbą; 

13.6. informuoja aplinkos ministrą apie aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančių 

institucijų ir pareigūnų darbo patikrinimų rezultatus; 

13.7. atstovauja Inspekcijai visose įmonėse, įstaigose ir organizacijose; 

13.8. leidžia įsakymus ir tikrina jų vykdymą; 

13.9. nustatytąja tvarka valdo, naudoja Inspekcijos turtą. 

14. Kai Inspekcijos viršininko nėra, jį pavaduoja Inspekcijos viršininko pavaduotojas arba 

aplinkos ministro įgaliotas Inspekcijos valstybės tarnautojas. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 

 

V. INSPEKCIJOS LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Inspekcija finansuojama iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos patvirtintą 

sąmatą, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis ir iždo 

procedūromis. Inspekcija gali turėti ir kitų nebiudžetinių lėšų, naudojamų įstatymų ir kitų teisės 

aktų nustatyta tvarka. 

16. Inspekcijos finansinę veiklą kontroliuoja Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos, 

Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės, Lietuvos Respublikos valstybinės mokesčių inspekcijos, 

Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos atitinkami padaliniai 

įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

17. Inspekcija finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

18. Inspekcija reorganizuojama arba likviduojama Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta 

tvarka. 

19. Aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę vykdančios institucijos ir pareigūnai privalo 

sudaryti sąlygas Inspekcijos darbuotojams jų funkcijoms vykdyti. 

______________ 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1


 

 

8 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717  

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS ALYTAUS REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Alytaus regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Alytaus miesto, Alytaus rajono, Birštono, 

Druskininkų, Lazdijų rajono, Prienų rajono, Varėnos rajono savivaldybių teritoriją.  

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

9 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

10 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 
 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85


 

 

11 

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas. 

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 
 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

12 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

13 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS KAUNO REGIONO APLINKOS 

APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Jonavos rajono, Jurbarko rajono, Kaišiadorių 

rajono, Kauno miesto, Kauno rajono, Kėdainių rajono, Raseinių rajono savivaldybių teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: Rotušės a. 12, LT-44279 Kaunas. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

14 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

15 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 
 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85


 

 

16 

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas.  

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 
 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

17 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

18 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS KLAIPĖDOS REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI 
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Klaipėdos miesto, Klaipėdos rajono, Kretingos 

rajono, Neringos, Palangos miesto, Pagėgių, Skuodo rajono, Šilutės rajono, Šilalės rajono, Tauragės 

rajono savivaldybių teritoriją, Lietuvos Respublikos išskirtinę ekonominę zoną ir teritorinius 

vandenis Baltijos jūroje. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos (išskyrus žuvų išteklių jūrų vandenyse) bei kitus gamtos 

išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

19 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio užterštumo 

lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu; 

8.9. koordinuoja savivaldybių ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir 

kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų 

rezultatus; 

8.10. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.11. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.12. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.17. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.19. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.20. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.21. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.22. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

8.23. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.24. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.25. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

20 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.26. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.27. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.28. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.29. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.30. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.31. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.32. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.33. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.34. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.35. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.36. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.37. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.38. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.39. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 

 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E


 

 

21 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas. 

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 

 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 
 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 
Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

22 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS MARIJAMPOLĖS REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Kalvarijos, Kazlų Rūdos, Marijampolės, Šakių 

rajono, Vilkaviškio rajono savivaldybių teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: S. Dariaus ir S. Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

23 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

24 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 
 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85


 

 

25 

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas.  

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 
 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

26 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

27 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS PANEVĖŽIO REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Panevėžio regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Biržų rajono, Kupiškio rajono, Panevėžio miesto, 

Panevėžio rajono, Pasvalio rajono, Rokiškio rajono savivaldybių teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: Žvaigždžių g. 7, LT-37109 Panevėžys. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

28 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

29 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 
 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85


 

 

30 

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas.  

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 
 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

31 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

32 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS ŠIAULIŲ REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Akmenės rajono, Joniškio rajono, Kelmės rajono, 

Mažeikių rajono, Pakruojo rajono, Plungės rajono, Radviliškio rajono, Rietavo, Šiaulių miesto, 

Šiaulių rajono, Telšių rajono savivaldybių teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: M. K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 
 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

33 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

34 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 

 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 



 

 

35 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas.  

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 

 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 
 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

36 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

37 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS UTENOS REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Anykščių rajono, Ignalinos rajono, Molėtų rajono, 

Utenos rajono, Visagino, Zarasų rajono savivaldybių teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: Metalo g. 11, LT-28217 Utena. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 

 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

38 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

39 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 
 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85


 

 

40 

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 
 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas. 

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 
 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 

 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

41 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9


 

 

42 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 717 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2007 m. sausio 29 d. įsakymo Nr. D1-63  

redakcija) 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJOS VILNIAUS REGIONO 

APLINKOS APSAUGOS DEPARTAMENTO NUOSTATAI  
Pakeistas priedo pavadinimas: 

Nr. D1-520, 2007-10-09, Žin., 2007, Nr. 106-4360 (2007-10-13), i. k. 107301MISAK00D1-520 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Vilniaus regiono aplinkos apsaugos 

departamentas (toliau – Departamentas) yra biudžetinė įstaiga, vykdanti aplinkos apsaugos 

valstybinę kontrolę. 
Punkto pakeitimai: 
Nr. D1-520, 2007-10-09, Žin., 2007, Nr. 106-4360 (2007-10-13), i. k. 107301MISAK00D1-520 

 

2. Departamento veiklos teritorija apima Elektrėnų, Šalčininkų rajono, Širvintų rajono, 

Švenčionių rajono, Trakų rajono, Ukmergės rajono, Vilniaus miesto, Vilniaus rajono savivaldybių 

teritoriją. 

3. Departamentas yra viešasis juridinis asmuo, turintis antspaudą su Lietuvos valstybės 

herbu bei savo pavadinimu. Departamento steigėja yra Aplinkos ministerija. Departamento darbo 

užmokesčio fondą ir išlaidų sąmatas tvirtina aplinkos ministras. 

4. Departamentas savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos įstatymu (Žin., 1992, Nr. 5-75), Lietuvos Respublikos aplinkos 

apsaugos valstybinės kontrolės įstatymu (Žin., 2002, Nr. 72-3017), kitais įstatymais ir teisės aktais 

bei šiais nuostatais. 

4
1
. Departamento veikla organizuojama vadovaujantis metiniu veiklos planu, kurį tvirtina 

aplinkos ministras. Metinis veiklos planas skelbiamas Departamento interneto tinklalapyje. 

Departamento metinio veiklos plano vykdymą vertina Aplinkos ministerijos Vidaus audito tarnyba.  
Papildyta punktu: 

Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 

 

5. Departamento veiklą aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės srityje koordinuoja ir 

prižiūri Valstybinė aplinkos apsaugos inspekcija. 

6. Departamento buveinė: A Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius. 

 

II. PAGRINDINIS DEPARTAMENTO UŽDAVINYS IR FUNKCIJOS 
 

7. Pagrindinis Departamento uždavinys – siekiant užtikrinti teisėtumą ir teisėtvarką aplinkos 

apsaugos srityje, vykdyti aplinkos apsaugos valstybinę kontrolę. 

8. Departamentas, įgyvendindamas jam pavestą uždavinį: 

8.1. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys, laikydamiesi teisės aktų reikalavimų, 

naudoja, atkuria žemės, žemės gelmių, paviršinių ir požeminių vandenų, aplinkos oro, 

kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos bei kitus gamtos išteklius; 

8.2. kontroliuoja, ar fiziniai ir juridiniai asmenys vykdo aplinkos apsaugą ir gamtos išteklių 

naudojimą reglamentuojančiuose įstatymuose bei kituose teisės aktuose nustatytus reikalavimus; 

8.3. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma išgaunamų gamtos išteklių apskaita, tikrina, ar 

fiziniai ir juridiniai asmenys teisingai apskaičiuoja mokesčius už išgaunamus gamtos išteklius; 

8.4. kontroliuoja, ar teisingai vykdoma teršalų išmetimo į aplinką apskaita, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1B6E92BA55E2
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1B6E92BA55E2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CB941ADCC055
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA


 

 

43 

apmokestinamųjų gaminių ir pakuotės apskaita, tikrina, ar teisingai apskaičiuoti ir deklaruoti 

mokesčiai už aplinkos teršimą; 

8.5. kontroliuoja, ar įmonės, įtrauktos į Atliekas naudojančių ar eksportuojančių įmonių, 

turinčių teisę išduoti pažymas, sąrašą, laikydamosi teisės aktų reikalavimų išduoda pažymas; 

8.6. išduoda, atnaujina ir panaikina taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, 

panaikina gamtos išteklių naudojimo leidimus; kontroliuoja, ar asmenys, kuriems yra išduoti taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės bei gamtos išteklių naudojimo leidimai, laikosi šiuose 

leidimuose nustatytų sąlygų ir reikalavimų, pagal teisės aktuose nustatytus reikalavimus nustato 

taršos normatyvus ir vykdo jų laikymosi kontrolę; 

8.7. registruoja gamintojus ir (ar) importuotojus į Gamintojų ir importuotojų sąvadą; 

8.8. vykdo teršalų išmetimo ir išleidimo nustatytų aplinkosaugos normatyvų laikymosi, 

aplinkos oro, vandens, dirvožemio ir kitų aplinkos elementų užterštumo valstybinę laboratorinę 

kontrolę; 

8.9. kontroliuoja ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų teršalų ir teršalų aplinkos 

elementuose tyrimų kokybę; atlieka ūkio subjektų pateiktos dokumentacijos leidimui atlikti 

aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus gauti ir laboratorijos darbo vertinimą 

vietoje bei leidimo atlikti aplinkos ir taršos šaltinių išmetamų į aplinką teršalų tyrimus reikalavimų 

laikymosi kontrolę; 

8.10. teikia duomenis apie taršos šaltinius ir jų išmetamus teršalus, būtinus foninio 

užterštumo lygio ir kritinių apkrovų nustatymui bei oro kokybės vertinimui modeliavimo būdu, 

paima aplinkos elementų mėginius ir pagal kompetenciją atlieka užterštumo tyrimus ekstremalių 

situacijų ir avarijų metu; 

8.11. pagal kompetenciją vykdo valstybinį aplinkos monitoringą, koordinuoja savivaldybių 

ir ūkio subjektų vykdomus aplinkos monitoringus ir kontroliuoja jų vykdymą; vertina aplinkos 

kokybę pagal visų aplinkos monitoringo programų rezultatus; 

8.12. derina savivaldybių rengiamas programas ribinėms aplinkos oro užterštumo vertėms 

pasiekti ir aplinkos oro užterštumui toliau mažinti, pagal kompetenciją kontroliuoja jų vykdymą; 

8.13. teisės aktų numatytais atvejais koordinuoja planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo procesą, nagrinėja ir tvirtina poveikio aplinkai vertinimo programas, nagrinėja 

poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir priima motyvuotus sprendimus dėl planuojamos ūkinės 

veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.14. teisės aktų numatytais atvejais atlieka planuojamos ūkinės veiklos, įrašytos į 

planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių 

sąrašą, atranką ir priima atrankos išvadą, ar privaloma atlikti šios veiklos poveikio aplinkai 

vertinimą, teikia išvadas dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių poveikio aplinkai požiūriu; 

8.15. teisės aktų numatytais atvejais nagrinėja planų ir programų strateginio pasekmių 

aplinkai vertinimo atrankos, apimties nustatymo dokumentus ir strateginio pasekmių aplinkai 

vertinimo ataskaitas ir teikia išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo; 

8.16. teisės aktų numatytais atvejais derina teritorijų planavimo dokumentus; 

8.17. teisės aktų numatytais atvejais išduoda sąlygas teritorijų planavimo dokumentams bei 

statinių projektams rengti; 

8.18. teisės aktų numatytais atvejais derina (suderina arba motyvuotai atsisako suderinti) 

statinio projekto aplinkos apsaugos dalį, kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimas nėra privalomas; 

8.19. kontroliuoja, ar laikomasi Lietuvos Respublikos miškų įstatymo (Žin., 1994, Nr. 96-

1872; 2001, Nr. 35-1161), atlieka valstybinę visų nuosavybės formų miškų būklės, naudojimo, 

atkūrimo ir apsaugos kontrolę; 

8.20. teisės aktų numatytais atvejais išduoda leidimus miškui kirsti; 

8.21. kontroliuoja miškotvarkos darbų kokybę; 

8.22. konsultuoja privačių miškų savininkus miško naudojimo, atkūrimo, priežiūros ir 

apsaugos klausimais; 

8.23. teisės aktų numatytais atvejais derina privačių miškų vidinės miškotvarkos projektus; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5D6D055CC00C
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.960DBFBF5981


 

 

44 

8.24. teisės aktų numatytais atvejais vykdo potencialiai pavojingų objektų kontrolę; 

8.25. derina tvenkinių naudojimo ir priežiūros taisykles, kontroliuoja, ar tvenkiniai ir 

užtvenkti ežerai eksploatuojami vadovaujantis patvirtintomis tvenkinių naudojimo ir priežiūros 

taisyklėmis; 

8.26. pagal kompetenciją nagrinėja ir teikia išvadas dėl potencialiai pavojingų objektų 

eksploatacijos rizikos analizių, avarijų likvidavimo planų; 

8.27. išduoda leidimus (licencijas) žvejybai valstybiniuose vandens telkiniuose, leidimus 

naudoti žūklės plotus, žvejybos žurnalus (išskyrus specialiosios žvejybos), žvejo verslininko bilietus 

žuvų išteklių naudotojams; kontroliuoja, ar asmenys laikosi vandens telkinių nuomos žūklei sutarčių 

bei leidimų naudoti žūklės plotus sąlygų reikalavimų; 

8.28. išduoda leidimus naudoti medžiojamųjų gyvūnų išteklius medžioklės plotų vienete, 

leidimus aptvarui, voljerui įrengti; 

8.29. išduoda leidimus įvežti į Lietuvos Respubliką arba išvežti iš jos gyvūnus, jų dalis ir 

gaminius iš jų (išskyrus gyvūnų rūšims, kurios įrašytos į 1996 m. gruodžio 9 d. Tarybos reglamento 

(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą A, B, C 

priedus), leidimus prekiauti gyvūnais, jų dalimis ir gaminiais iš jų; 

8.30. organizuoja duomenų apie Europos Bendrijos svarbos gyvūnų rūšių, kurioms 

reikalinga griežta apsauga, individų atsitiktinį gaudymą ar sunaikinimą rinkimą, teikia duomenis 

Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai; 

8.31. renka duomenis apie Europos Bendrijos svarbos augalų rūšių, kurioms reikalinga 

griežta apsauga, nustatytus neteisėto tyčinio skynimo, rinkimo, pjovimo ar kito naikinimo atvejus ir 

teikia juos Aplinkos ministerijai; 

8.32. koordinuoja ir kontroliuoja žuvų gelbėjimo nuo dusimo darbus valstybiniuose vandens 

telkiniuose; 

8.33. vykdo medžiotojų sąvado regioninio tvarkytojo funkcijas; 

8.34. skiria administracines nuobaudas bei taiko kitas administracinio poveikio priemones 

aplinkos apsaugos įstatymų ir kitų teisės aktų pažeidėjams; teikia ieškinius dėl aplinkai padarytos 

žalos atlyginimo; 

8.35. kontroliuoja, ar tikslingai naudojamos savivaldybių aplinkos apsaugos specialiosios 

programos lėšos; 

8.36. analizuoja regiono aplinkos apsaugos būklę, teikia pasiūlymus suinteresuotoms ir 

atsakingoms institucijoms dėl gamtos išteklių naudojimo, aplinkos taršos reguliavimo bei aplinkos 

apsaugos priemonių įgyvendinimo; 

8.37. dalyvauja rengiant tikslines aplinkos apsaugos ir racionalaus gamtos išteklių 

naudojimo programas regione, kontroliuoja jų įgyvendinimą; 

8.38. organizuoja neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių darbą regione; 

8.39. bendradarbiauja su juridiniais ir fiziniais asmenimis aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės srityje, nustatyta tvarka informuoja visuomenę apie aplinkos kokybės pokyčius, dalyvauja 

aplinkosauginio švietimo veikloje; 

8.40. atstovauja valstybės aplinkosauginiams interesams regione; 

8.41. vykdo kitas teisės aktuose numatytas funkcijas. 

 

III. DEPARTAMENTO TEISĖS 

 

9. Departamento teisės: 

9.1. sudaryti sutartis su juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

9.2. nustatyta tvarka gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų, kitų juridinių 

asmenų informaciją, reikalingą Departamento funkcijoms vykdyti; 

9.3. pagal kompetenciją atstovauti valstybės interesams teismuose ir teisėsaugos 

institucijose; 

9.4. nustatyta tvarka teikti ieškinius teismams dėl padarytos žalos atlyginimo, kitus 

ieškinius, prašymus, skundus; 



 

 

45 

9.5. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (Žin., 1993, Nr. 21-

506; 2000, Nr. 61-1818) nustatyta tvarka; 

9.6. turi kitas įstatymais bei kitais teisės aktais numatytas teises. 

 

IV. DEPARTAMENTO DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

10. Departamento struktūrą tvirtina aplinkos ministras. 

11. Departamentui vadovauja direktorius, kurį įstatymų nustatyta tvarka priima į pareigas ir 

atleidžia aplinkos ministras. 

12. Departamento direktorius: 

12.1. organizuoja Departamento darbą ir asmeniškai atsako už tai, kad Departamentas 

vykdytų jam pavestas funkcijas; 

12.2. tvirtina Departamento struktūrinių padalinių nuostatus, pareigybių sąrašą, pareigybių 

aprašymus ir darbo tvarkos taisykles; 

12.3. vadovaudamasis įstatymais, priima į tarnybą ir atleidžia iš jos Departamento valstybės 

tarnautojus ir darbuotojus; 

12.4. nustatyta tvarka skatina Departamento valstybės tarnautojus ir darbuotojus, už 

tarnybinius ar drausminius nusižengimus skiria jiems tarnybines ar drausmines nuobaudas; 

12.5. nustato Departamento valstybės tarnautojams ir darbuotojams priedus ir priemokas 

prie tarnybinio atlyginimo; 

12.6. nustatyta tvarka valdo, naudoja ir disponuoja Departamento turtu, naudoja biudžeto 

lėšas Departamentui išlaikyti ir sąmatoje numatytoms priemonėms finansuoti; 

12.7. atstovauja Departamentui arba suteikia įgaliojimus atstovauti jam teisme ir kitose 

institucijose Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

12.8. pagal kompetenciją leidžia įsakymus ir įsakymais tvirtinamus teisės aktus, tikrina, kaip 

jie vykdomi; 

12.9. atsiskaito Valstybinei aplinkos apsaugos inspekcijai už aplinkos apsaugos valstybinės 

kontrolės vykdymą bei jos rezultatus regione; 

12.10. vykdo kitas įstatymų, Vyriausybės ir aplinkos ministro jam nustatytas funkcijas.  

13. Kai nėra Departamento direktoriaus (atostogų, ligos, komandiruotės metu ar kai 

Departamento direktoriaus pareigybė laisva), jį pavaduoja Departamento direktoriaus pavaduotojas 

arba kitas aplinkos ministro paskirtas valstybės tarnautojas. 

 

V. VALSTYBĖS TARNAUTOJŲ IR DARBUOTOJŲ PRIĖMIMAS IR DARBO 

UŽMOKESTIS 

 

14. Departamento valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo 

apmokėjimo, priėmimo į pareigas tvarką, darbo užmokesčio jiems mokėjimo tvarką bei sąlygas 

nustato Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymas (Žin., 1999, Nr. 66-2130; 2002, Nr. 45-

1708), Lietuvos Respublikos darbo kodeksas (Žin., 2002, Nr. 64-2569), kiti įstatymai ir teisės aktai. 

 

VI. DEPARTAMENTO LĖŠOS IR FINANSINĖS VEIKLOS KONTROLĖ 
 

15. Departamentas finansuojamas iš valstybės biudžeto pagal Aplinkos ministerijos 

patvirtintas sąmatas, vadovaujantis Finansų ministerijos nustatytomis finansavimo taisyklėmis. 

Departamentas gali turėti nebiudžetinių lėšų, kurios naudojamos įstatymų ir kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

16. Departamento finansinį ir veiklos auditą atlieka valstybės institucijos teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

17. Departamentas finansines ataskaitas teikia Aplinkos ministerijai Finansų ministerijos 

nustatyta tvarka. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C0FF21832A85
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.900ADEA42E8E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D3ED3792F52B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5603BD9D8D74
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

46 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

18. Departamentas pertvarkomas, reorganizuojamas arba likviduojamas Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-403, 2004-07-16, Žin., 2004, Nr. 115-4311 (2004-07-24), i. k. 104301MISAK00D1-403 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-631, 2005-12-21, Žin., 2005, Nr. 152-5606 (2005-12-30), i. k. 105301MISAK00D1-631 
Dėl aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir 

regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-656, 2005-12-29, Žin., 2006, Nr. 4-124 (2006-01-12), i. k. 105301MISAK00D1-656 
Dėl aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir 

regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-189, 2006-04-14, Žin., 2006, Nr. 48-1764 (2006-04-29), i. k. 106301MISAK00D1-189 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-598, 2006-12-18, Žin., 2006, Nr. 141-5439 (2006-12-28), i. k. 106301MISAK00D1-598 
Dėl aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir 

regioninių aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

6. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-63, 2007-01-29, Žin., 2007, Nr. 21-806 (2007-02-15), i. k. 107301MISAK000D1-63 
Dėl aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir 

regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

7. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-154, 2007-03-14, Žin., 2007, Nr. 35-1288 (2007-03-27), i. k. 107301MISAK00D1-154 
Dėl aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos apsaugos inspekcijos ir 

regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

8. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-520, 2007-10-09, Žin., 2007, Nr. 106-4360 (2007-10-13), i. k. 107301MISAK00D1-520 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

9. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.9EE4695DE6BD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.E369A28ADD11
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.533CE056D6C8
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.656A63A9C0BB
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1482C87EC99D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.5243D8C5DDA9
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.90A9A05EA5F1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1B6E92BA55E2


 

 

47 

Nr. D1-638, 2007-11-29, Žin., 2007, Nr. 126-5157 (2007-12-04), i. k. 107301MISAK00D1-638 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

10. 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas 
Nr. D1-690, 2008-12-24, Žin., 2008, Nr. 150-6128 (2008-12-31), i. k. 108301MISAK00D1-690 
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymo Nr. 717 "Dėl Valstybinės aplinkos 

apsaugos inspekcijos ir regionų aplinkos apsaugos departamentų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DD9050229A52
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1E4292BC6FCA

